
Proposta Numero: DEL-3002-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Ricorso promosso innanzi al TAR Puglia - sede Lecce - da Altamed srl c/ ASL TA +1. 
Ratifica di costituzione in giudizio e dell’affidamento incarico all’Avv. Francesco Caricato, di 
rappresentanza e difesa dell’Azienda.

IL DIRETTORE GENERALE
sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:
-  che  la  Altamed  srl  ha  depositato  in  data  14/10/2023 il  ricorso  assunto  al  RG n.  1003/2023,
promosso contro l'ASL TA +1, innanzi al TAR Puglia - sede Lecce, in materia di aggiudicazione
procedura per la fornitura di stativi pensili per le necessità del Nuovo Ospedale “San Cataldo”;
- che, su designazione del Direttore Generale del 10/10/2023 e stante il carico di lavoro gravante
sulla  SBL,  l’Azienda,  con  lettera  d’incarico  assunta  in  pari  data  al  n.  171752  del  protocollo
aziendale, ha conferito all’Avv. Francesco Caricato l’incarico di rappresentanza e difesa aslina nel
Ricorso sopramenzionato, in virtù di procura ad litem a firma del D.G ed attingendo il nominativo
dalla short list aziendale;
-  che  l’Avvocato  si  è  costituito  nell’interesse  dell’ASL,  nel  giudizio  RG n.  1003/2023,  per  la
trattazione dell’istanza cautelare  di controparte,  fissata  alla  Camera di  Consiglio  del  7/11/2023,
definitasi con ordinanza collegiale n. 553/2023.

RAVVISATA  la  necessità  ed  opportunità  di  ratificare  la  costituzione  in  giudizio  dell’ASL TA,
nonché l’affidamento dell’incarico professionale e l’attività espletata dall’Avv. Francesco Caricato,
quale patrocinante dell’ASL TA nell’Ricorso RG n. 1003/2023;

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del  DG n. 1441 del 22/6/2023 di “Regolamentazione
dell'affidamento incarichi  compensi  professionali  ad avvocati  esterni  all'ASL Taranto”,  agli  atti
della Struttura Burocratico Legale dell’Azienda;

RITENUTO  di  dover  ratificare  l’operato  dell’Avv.  Francesco  Caricato,  con  accettazione  della
determinazione delle competenze professionali, impegnate nel presente Provvedimento per l’intero
grado di giudizio, stante la regolamentazione della sopracitata Deliberazione del DG n. 1441/2023.

L’istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: Francesco Tursi
Il Direttore S.C.: MARIANGELA CARULLI

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.



D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- di  ratificare la  costituzione  in  giudizio  dell’ASL TA nel  giudizio  RG  n.   1003/2023,
promosso innanzi al TAR Puglia - sede Lecce - dalla Altamed srl;

- di  ratificare  l’incarico  affidato  all’Avv.  Francesco  Caricato  di  rappresentanza  e  difesa
dell'ASL nonché l’attività già espletata dall’Avvocato, con determinazione delle competenze
professionali  per  l’intero  grado  di  giudizio,  in  linea  con  quanto  regolamentato  dalla
Deliberazione del DG n. 1441/2023;

- di  riconoscere  all'avvocato,  a  titolo  di  compenso  per  l’attività  professionale  per  l’intero
grado di giudizio, la somma di € 5.700,00, oltre spese generali, CPA e iva;

- di impegnare sul Conto economico 73310500010 del bilancio del corrente anno,  la spesa
complessiva di € 8.316,98 al lordo della ra.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


